关于开展《资产评估法草案三次审议稿》

征求意见的通知

各评估机构：

2015年 8月，第十二届全国人大常委会第十六次会议审议了《中

华人民共和国资产评估法（草案三次审议稿）》。目前，该草案已在中

国人大网（www.npc.gov.cn）公布，向社会公开征求意见，征求意见

截止日期为 2015年 10月 7日。为了反映行业诉求，推动资产评估法

尽快出台，请各评估机构组织相关人员认真研究，提出意见。同时，

请各评估机构于 9月 22日前将书面意见送重庆评协综合部。

联系人：刘荣

联系电话：67031040 传真：63055135

电子邮件：cqicpazhb@qq.com

附件：全国人民代表大会法律委员会关于《中华人民共和国资产

评估法（草案）》修改情况的汇报

二〇一五年九月十五日

mailto:cqicpazhb@qq.com

附件：

全国人民代表大会法律委员会关于《中华人民共和国资产评

估法（草案）》修改情况的汇报

常委会第四次会议于 2013年 8月对资产评估法（草案）进行了

再次审议。会后，中国人大网全文公布草案二次审议稿，再次征求社

会公众意见。法律委员会、法制工作委员会召开座谈会，听取有关部

门、行业协会、评估机构、委托人和专家的意见。法律委员会、法制

工作委员会还到北京、天津、安徽和福建调研，并就草案中的主要问

题与有关部门交换意见，共同研究。法律委员会于 7月 24日召开会

议，根据常委会组成人员的审议意见和各方面意见，对草案进行了审

议。财政经济委员会、国务院法制办公室、财政部、国土资源部的负

责同志和住房和城乡建设部、商务部、保险监督管理委员会有关同志

列席了会议。8月 18日，法律委员会召开会议，再次进行审议。法

律委员会认为，草案二审以来，国务院分批取消了资产评估师、土地

估价师、矿业权评估师、保险公估从业人员等职业资格准入，同时中

央办公厅、国务院办公厅印发了《行业协会商会与行政机关脱钩总体

方案》。草案的修改应当贯彻改革精神，重点规范评估师和评估机构

从业行为，对意见分歧大的问题，能取得一致意见的，予以修改，不

能取得一致意见的，暂不修改。现将资产评估法（草案二次审议稿）

主要问题的修改情况汇报如下：

一、草案二次审议稿第五条第一款规定，评估师和评估机构执业

必须遵守法律、行政法规和评估准则。有的常委委员提出，评估师、

评估机构作为专业人员和机构，除应当遵守法律法规和评估准则外，

还应当遵循独立、客观、公正的执业原则，建议予以明确。法律委员

会经研究，建议将上述规定修改为：评估师执业、评估机构开展业务

应当遵守法律、行政法规和评估准则，遵循独立、客观、公正的原则。

（草案三次审议稿第五条第一款）

二、草案二次审议稿第七条第一款规定，国务院建立由财政部门

牵头的资产评估行业管理协调配合机制，负责协调和指导评估行业发

展。有的常委委员、部门、行业协会和社会公众提出，按照目前的管

理体制，评估行业由财政部、国土资源部、住房和城乡建设部、商务

部、保险监督管理委员会五个部门分别管理，建议还是明确由各个部

门按照职责分别管理。法律委员会经研究认为，建立评估行业管理协

调配合机制有利于解决多头管理的问题，但鉴于目前有关部门意见分

歧比较大，同时考虑到各评估专业类别虽然同属评估行业，但也有其

自身的专业特点，为最大程度取得共识，建议暂不改变目前分别管理

的体制，删去建立协调配合机制的规定，同时相应将草案二次审议稿

第四十三条关于国务院财政部门会同有关部门组织制定评估机构等

管理办法的规定，修改为由有关部门分别制定。（草案三次审议稿第

七条、第四十条）

三、草案二次审议稿第十二条规定，国家实行评估师执业注册制

度，未经注册不得执业。有的部门、行业协会提出，国务院已经取消

了有关评估师的职业资格准入，改为实行水平评价类职业资格管理，

只有房地产估价师的职业资格准入因为有城市房地产管理法的依据

而予以保留，草案应当与这一改革要求相适应。有的常委委员提出，

评估师是提供专业服务的人员，取消职业资格准入后，对可以从事评

估业务的人员仍然要有一定的要求，同时应当加强对评估师职业资格

考试的管理，对考试的组织、考试办法的制定等作出明确规定。法律

委员会经研究，建议作如下修改：一是将第二章章名由“注册评估师”

修改为“评估师”，相应删去有关评估师执业注册的规定，明确国家

对评估师实行水平评价类职业资格管理制度，法律另有规定的，依照

其规定。二是明确评估师职业资格全国统一考试由有关全国性评估行

业协会负责组织实施，考试办法由国务院人力资源主管部门会同国务

院有关资产评估行政管理部门制定。三是明确具有高等院校专科以上

学历的公民，可以自愿申请参加评估师职业资格全国统一考试；考试

成绩合格的，由有关全国性评估行业协会颁发评估师职业资格证书。

四是明确因故意犯罪或者在从事评估、财务、会计、审计活动中因过

失犯罪而受刑事处罚，自刑罚执行完毕之日起不满五年的人员，不得

从事评估业务。（草案三次审议稿第二章章名、第九条、第十条第二

款、第十一条、第十三条）

四、草案二次审议稿第十九条、第二十八条规定，评估师、评估

机构不得签署、出具虚假评估报告。有的常委委员提出，只规定不得

签署、出具虚假评估报告不够全面，还应当增加不得签署、出具有重

大遗漏的评估报告的规定，以与公司法等法律的相关规定衔接。法律

委员会经研究，建议将上述规定修改为：评估师、评估机构不得签署、

出具虚假评估报告或者有重大遗漏的评估报告。同时，对法律责任作

相应修改。（草案三次审议稿第十六条第七项、第二十二条第六项、

第四十七条、第四十九条）

五、有的常委委员提出，评估程序对于保证科学、公正开展评估

业务非常重要，建议第四章进一步细化评估程序规范，并将该章章名

修改为“评估程序”。法律委员会经研究，建议对第四章章名作相应

修改，并增加如下程序性规定：一是对受理的评估业务，评估机构应

当指定两名以上评估师承办。二是评估师应当根据评估业务具体情况，

对评估对象进行现场调查，收集权属证明、财务会计信息和其他资料

并进行核查和验证，在分析、归纳和整理的基础上，形成评估的依据。

三是评估师应当分析有关评估方法的适用性，除依据评估准则只能选

择一种评估方法的外，恰当选择两种以上评估方法，在综合比较的基

础上，形成评估结论，编制评估报告。四是评估机构应当对评估报告

进行内部审核。（草案三次审议稿第四章章名、第二十六条第一款、

第二十七条、第二十八条）

六、有的常委委员、部门建议根据改革精神，规定资产评估行政

管理部门应当与评估行业协会脱钩，并加强对评估行业协会的监管。

有的常委委员建议对评估行业协会的设立问题予以明确。法律委员会

经研究，建议增加如下规定：一是评估行业按照专业领域设立全国性

评估行业协会，根据需要设立地方性评估行业协会。二是国务院有关

资产评估行政管理部门组织制定评估行业协会管理办法。三是资产评

估行政管理部门不得与评估行业协会存在人员或者资金关联。（草案

三次审议稿第三十四条第二款、第四十条、第四十四条）

七、草案二次审议稿第四十条规定，评估行业协会对会员进行自

律管理，建立会员信用档案并向社会公开。有的常委委员建议进一步

强化行业协会对会员的自律管理，完善信用档案制度和评估报告监督

检查制度。法律委员会经研究，建议增加规定：评估行业协会将会员

遵守法律、行政法规和评估准则的情况记入信用档案，定期对会员签

署或者出具的评估报告进行检查。（草案三次审议稿第三十七条第一

款第五项、第八项）

此外，还对草案二次审议稿作了一些文字修改。